
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 24/03/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Incarico professionale per relazione agronomica finalizzata alla valutazione dello stato attuale dell'area
oggetto di ampliamento del Cimitero e alle relative indicazioni tecniche per compensazioni di specie vegetali -
CUP C85I20000070004 - CIG ZBF3A80A14

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Incarico professionale per relazione agronomica finalizzata alla valutazione dello 

stato attuale dell'area oggetto di ampliamento del Cimitero e alle relative indicazioni 

tecniche per compensazioni di specie vegetali - CUP C85I20000070004 - CIG 

ZBF3A80A14 - Determina a contrarre mediante affidamento diretto 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1482 del 30.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di ampliamento Cimitero del Capoluogo - CUP C85I20000070004, redatto dallo Studio Tecnico 

Edilprogetti S.r.l., del costo complessivo di € 800.000,00, di cui € 577.785,94 per lavori (€ 562.223,92 

per lavori a base d'asta e € 15.562,02 per oneri per la sicurezza) e € 222.214,06 per somme a 

disposizione; 
- con determinazione dirigenziale n. 1483 del 30.12.2022 è stato stabilito di procedere al conferimento 

dell’appalto dei lavori in parola, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., finanziando la spesa complessivamente occorrente di € 800.000,00; 
- con determinazione dirigenziale n. 51 del 18.01.2023 i lavori in parola sono stati aggiudicati all’Impresa 

Techno S.r.l. Costruzioni Generali di Gela (CL); 
 

Considerato che: 
- si rende necessario procedere ad affidare un incarico professionale ad un agronomo, preso atto 

dell'assenza delle specifiche competenze professionali del personale tecnico nell'organico attuale, per le 

seguenti attività: 
- relazione agronomica sullo stato di fatto della copertura vegetale presente nell’area oggetto del 

progetto di ampliamento del cimitero comunale di Campi Bisenzio.  
- valutazione delle condizioni vegetative e fitosanitarie e delle caratteristiche delle specie arboree 

principali; 
- indicazioni tecniche a supporto della progettazione inerenti le compensazioni vegetali a seguito delle 

necessarie eliminazioni di specie vegetali incompatibili con le nuove strutture edilizie e le attività di 

cantiere; 
- a tale scopo è stato interpellato lo Studio Associato Toccafondi-Pinzauti di Firenze, in possesso dei 

necessari requisiti professionali, già edotto della situazione attuale dell’area in quanto affidatario di 

analogo incarico sul territorio comunale, il quale in data 17.03.2023 ha presentato per l'esecuzione delle 

prestazioni in oggetto un preventivo di € 750,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, ritenuto 

congruo; 
 

Considerata la modesta entità dell'affidamento e considerato altresì che trattandosi di importo inferiore a 

quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 
 

Vista la Legge 145 del 30.12.2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021", con la quale è stata apportata una modifica all'art. 1 comma 450 della 

Legge 296 del 27.12.2006 che consente l'affidamento diretto senza il passaggio dal mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 

Considerato che l'operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

Ritenuto pertanto: 
- di affidare allo Studio Associato Toccafondi-Pinzauti di Firenze l'incarico professionale per la relazione 

agronomica finalizzata alla valutazione dello stato attuale dell'area oggetto di ampliamento del Cimitero 



e alle relative indicazioni tecniche per compensazioni di specie vegetali, per l'importo di € 750,00, oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22%, alle seguenti condizioni: 
- le prestazioni dovranno essere effettuate entro 30 giorni dalla data comunicazione di affidamento 

dell'incarico; 
- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di € 50,00; 
- il pagamento avverrà in un'unica soluzione, a prestazioni eseguite, entro il termine di 30 giorni dalla 

data di ricevimento della fattura; 
- il professionista dovrà essere in possesso di idonea polizza di responsabilità civile professionale; 

- di dare atto che il finanziamento dell'incarico in oggetto è assicurato all'interno del quadro economico 

progettuale dei lavori in oggetto, che viene così rideterminato: 
 

A) IMPORTO LAVORI  
Lavori al netto del ribasso del 22,085%  € 438.056,77  
Oneri non Soggetti a Ribasso  € 15.562,02  

TOTALE A) € 453.618,79 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA 10% su lavori  € 45.361,88  
Spese tecniche Prog. Definitiva, Esecutiva, CSP  € 65.343,20  
Incentivo per funzioni tecniche  € 11.555,72  
Acquisizione aree  € 37.449,37  
Spese tecniche per DL e CSE € 41.870,40 
Spese per indagini geognostiche e relazione idraulica  € 5.671,29  
Incarico frazionamento  € 4.935,00  
Incarico a geologo per relazione sull'analisi delle terre  € 4.528,64  
Incarico archeologo (prescrizione SABAP)  € 1.332,24  
Incarico collaudo statico  € 3.996,72  
Incarico agronomo  € 951,60  
Tasse di gara ANAC per lavori e incarichi   € 435,00  
Spese pubblicazione bando e esito gara   € 1.313,00  
Oneri conferimento a discarica, imprevisti e arrotondamenti  € 121.637,15 

TOTALE B) € 346.381,21 

IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) € 800.000,00 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice 

di comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022 con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023-2025” ed il 

relativo aggiornamento; 
- la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025; 



- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 
D E T E R M I N A 

 

1) di affidare allo Studio Associato Toccafondi-Pinzauti di Firenze - P.IVA n. 05594120486 - l'incarico 

professionale per la relazione agronomica finalizzata alla valutazione dello stato attuale dell'area oggetto 

di ampliamento del Cimitero e alle relative indicazioni tecniche per compensazioni di specie vegetali, 

comprendente le prestazioni di cui in premessa narrativa, per l'importo di € 750,00, oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%, alle seguenti condizioni: 
- le prestazioni dovranno essere effettuate entro 30 giorni dalla data comunicazione di affidamento 

dell'incarico; 
- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di € 50,00; 
- il pagamento avverrà in un'unica soluzione, a prestazioni eseguite, entro il termine di 30 giorni dalla 

data di ricevimento della fattura; 
- il professionista dovrà essere in possesso di idonea polizza di responsabilità civile professionale; 

 

2) di subimpegnare la somma di complessivamente occorrente di € 951,60 sull'impegno n. 1673/2022 

assunto sul Cap. 1435/120 “Lavori Cimitero Capoluogo finanziati con proventi permessi a costruire”, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

 
Impegno 
padre 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN  (V liv. 
piano dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

001435120 1673/2022 12.09.2.02 2 – Cimiteri € 951,60   

 

3) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 50/2016; 
 

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 
 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

7) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è il 

sottoscritto. 
 

Il Dirigente del Settore 4 
Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


